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Взыскание – не больше минимума
Минэкономразвития России предлагает ряд поправок в законодательные акты в целях 

исключения ситуации, когда обращение взыскания на денежные средства должника приводит к 

лишению этого гражданина и находящихся на его иждивении лиц минимальных доходов. Взыскание 

денежных средств со счета должника предлагается ограничить прожиточным минимумом.

Источник: СПС КонсультантПлюс

Помнить всё
Правительством РФ утверждены правила хранения Интернет-мессенджерами сообщений 

своих пользователей. В частности, Интернет-мессенджеры в течение 6 месяцев обязаны 

обеспечивать хранение на территории РФ текстовых сообщений, голосовой информации, 

изображений, звуков, видео-, иных электронных сообщений своих пользователей и их 

предоставление уполномоченным государственным органам, осуществляющим оперативно-

разыскную деятельность или обеспечение безопасности РФ.

Источник: Постановление Правительства РФ от 26.06.2018 N 728

Медработники в рекламе
Использование образов (не только визуальных, но и звуковых) медицинских работников 

допускается исключительно в рекламе медицинских услуг и средств личной гигиены.

Источник: Письмо ФАС России от 14.06.2018 N АК/43550/18

О налогообложении поступлений на карты физлиц
ФНС России сообщает, что активно обсуждаемая в сети Интернет информация о начислении 

налогов и штрафов за все невыясненные поступления на карты граждан не соответствует 

действительности. С 1 июня 2018 года банки должны налоговым органам предоставлять 

информацию о счетах, вкладах и электронных кошельках налогоплательщика только при 

проведении в отношении него проверки и по запросу – например, в случае, когда гражданин 

направил заявление о получении налогового вычета за покупку квартиры, не имея официального 

дохода.

Источник: Информация ФНС России

Нет сведений – направьте заявление!
ИФНС России по г. Иваново напоминает, что с 1 августа 2016 года информация об 

отнесении хозяйствующих субъектов малого и среднего предпринимательства публикуется 

на сайте ФНС России в электронном сервисе «Единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства». В случае выявления налогоплательщиком отсутствия в отношении себя 

сведений в Едином реестре, необходимо на сайте ФНС России заполнить заявление.

Источник: ИФНС России по г. Иваново
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- Татьяна Вячеславовна, в прошлом 
году Вы давали интервью нашему 
еженедельнику, будучи руководителем 
МФЦ. Как Вы возглавили Фонд содей-
ствия развитию города Иванова?

- Я возглавляла МФЦ 15 лет. В прошлом 
году решила уйти на заслуженный отдых. 
Когда глава города Владимир Николаевич 
Шарыпов подписывал мое заявление, мы 
говорили о возможности сотрудничества в 
каком-нибудь другом направлении. 

Прошло несколько месяцев, и я поняла, 
что сидеть дома со своей энергией я не 
могу. И  как раз позвонили из городской 
администрации. Мне предложили воз-
главить Фонд. 

- С какими целями был создан Фонд? 
- Основной целью Фонда является фор-

мирование имущества на основе добро-
вольных взносов, других не запрещенных 
законом поступлений для всестороннего 
социально-экономического развития 
города Иванова, повышения его тури-
стической, культурной и инвестиционной 
привлекательности. 

Фонд был создан в октябре 2017 года 
по инициативе главы города Иванова. 
Его учредителями являются генеральный 
директор компании «Славянский дом» 
Сергей Николаевич Звонов, депутат 
Ивановской городской Думы Михаил
Модестович Шмелев, председатель Ива-
новского городского совета ветеранов 
Николай Иванович Быстров.

Одно из направлений работы Фонда 
- благотворительность. Мы ищем спонсо-
ров, неравнодушных людей, у которых есть 

ТАТЬЯНА КАЛИНКИНА:
«БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬ –
ЛИШЬ ОДНО ИЗ НАПРАВЛЕНИЙ РАБОТЫ ФОНДА»

КРУПНЫЙ ПЛАН

О
сенью прошлого года был создан Фонд содействия развитию города
Иванова. Он уже успел ярко проявить себя в качестве организатора еже-
годного благотворительного марафона «Ты нам нужен!». Какие проекты 

организует Фонд, только ли благотворительность является его деятельностью, нам 
рассказала исполнительный директор Фонда Татьяна Вячеславовна Калинкина.

возможность и желание помочь нуждаю-
щимся, участвовать в различных проектах, 
связанных с жизнью нашего города.

- С чего началась деятельность 
Фонда?

- Наш Фонд был создан в конце кален-
дарного года. А это время подготовки к 
Новому году. И первым большим проек-
том стало для нас участие в праздничных 
новогодних мероприятиях. Нам удалось 
привлечь спонсоров, и более полумилли-
она рублей было выделено на новогоднее 
оформление города.

Новый год – это любимый праздник 
нашей детворы. Мы решили поздравить 
ребят, которые в праздничные дни нахо-
дились на стационарном лечении в боль-
ницах, не смогли быть в семье и посетить 
новогодние утренники. 

Фонд организовал театрализованные 
представления с участием Деда Мороза, 
Снегурочки и других сказочных героев в 
Детской городской клинической больни-
це №5 и Областной детской клинической 
больнице, вручил детям сладкие подарки. 
И думаю, то внимание, которое мы им 
оказали, и праздник, устроенный арти-
стами, поспособствовали их скорейшему 
выздоровлению.

За новогодние дни мы вручили ребя-
там более 500 подарков, в том числе 
120 подарков - детям с ограниченными 
возможностями здоровья. Кроме того, 
мы пригласили этих ребят вместе с ро-
дителями в Ивановский областной театр 
кукол на спектакль «Спящая красавица». 
После спектакля ребята участвовали в 
театрализованном представлении во-
круг елки.

В феврале 2018 года наш Фонд с помо-
щью социальных партнеров провел еще 
одну акцию – «Подари тепло детям». Бла-
готворители передали в Фонд комплекты 
верхней теплой одежды. Их получили 
Ивановский дом ребенка, Ивановская 
областная общественная организация 
«Колыбель», благотворительный фонд 
«Родник» и детское отделение Областного 
противотуберкулезного диспансера.

Текст: Алина ТУРКАНОВА
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- В этом году именно Фонд содействия 
развитию города Иванова выступил 
организатором благотворительного 
марафона «Ты нам нужен!». 

- Действительно, в этом году орга-
низаторами Марафона выступили наш 
Фонд и ивановская ученическая Дума. В 
предыдущие годы организатором была 
администрация г. Иванова.

Неделя марафона, с 31 марта по 6 
апреля, была очень насыщенной. Было 
организовано большое количество площа-
док, на которых выступали различные му-
зыкальные и танцевальные коллективы. 
Стояли, как всегда, апельсинометры для 
добровольных пожертвований в пользу 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья. Мероприятия посетило большое 
количество зрителей. 

Было собрано более 5 млн. рублей. Это 
больше, чем в прошлом году. После ма-
рафона на заседании комиссии эти сред-
ства были распределены на лекарства, 
средства реабилитации, прохождение 
лечения и реабилитационных мероприя-
тий в различных лечебных учреждениях 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья. Таким образом, нам удалось 
помочь 101 семье, где воспитываются 
эти ребята. 

- В каких еще благотворительных 
акциях выступил Фонд в качестве ор-
ганизатора и участника? 

- С недавнего времени в Иванове су-
ществует «Лига интеллектуальных игр», в 
которой принимают участие школьники 
старших классов. В апреле этого года 
команда из шести человек отправилась 
в Санкт-Петербург на игры «Что? Где? 
Когда?». Наш Фонд профинансировал до-
рогу и проживание ребят, обеспечил их 
футболками с игровой символикой. 

Очень приятно было узнать, что иванов-
ская команда заняла 7 место среди 70 
команд из 30 разных регионов страны. Я 
думаю, это достойный результат. Мы очень 
гордимся, что помогли им участвовать в 
этих играх.

Еще одна благотворительная акция, в 
которой мы участвовали, – это «Чистые 
игры – 2018», которые прошли 29 апреля 
в парке Харинка. Они стали кульминацией 
традиционных городских субботников. 
В формате квест-игры в парке Харинка 
был наведен порядок. Финансирование 
«Чистых игр» также обеспечил наш Фонд. 

Фонд поддержал инициативу молодеж-
ной палаты по благоустройству могилы 
матроса крейсера «Аврора» А.Г. Соколова. 

- Вы сказали о том, что благотвори-
тельность – это лишь одно из направле-
ний деятельности Фонда. Расскажите 
о других.

- Всем известна проблема бездомных 
животных. Наш Фонд принимает участие в 
решении этого вопроса: создана рабочая 

группа, в состав которой вошли волонте-
ры-зоозащитники, представители приютов 
для бездомных животных, журналисты. 
Результатом их работы станет аналити-
ческий доклад по проблемам бездомных 
животных и создание дорожной карты 
мероприятий, направленных на решение 
данной проблемы. 

Далее, Фонд содействия развитию го-
рода Иванова выступил в качестве соор-
ганизатора первого городского конкурса 
бизнес-проектов «Бизнес-идея – 2018». 
Даты его проведения – с 17 марта по 4 
сентября 2018 г.

Среди его целей и задач – содействие 
развитию предпринимательской дея-
тельности в Иванове, создание условий 
предпринимательской инициативы среди 
молодежи, выявление молодых талантов 
в области инноваций и промышленной 
деятельности, поиск эффективных биз-
нес-идей. 

Участниками конкурса стали более 150 
человек. Это и уже состоявшиеся пред-
приниматели, и те, кто только планирует 
открыть собственный бизнес. 

Конкурс проводится в несколько 
этапов. Прием заявок, отбор лучших 
проектов, работа наставников с коман-
дами, отбор финалистов, презентация 
бизнес-проектов. Предусмотрена и об-
разовательная программа для участни-
ков. С победителями будут заключены 
инвестиционные контракты на развитие 
собственного бизнеса.

- Кто оказывает финансовую под-
держку проектов, в которых принимает 
участие Фонд?

- Мы обращаемся в различные орга-
низации с предложением участвовать в 

благотворительных проектах. Откликается 
много коммерческих компаний, бизнесме-
нов и частных лиц.  

Приятно, когда люди приходят к нам 
сами и выражают желание помочь в чем-
то другим. Так, недавно к нам обратилась 
женщина, которая хотела бы пожертво-
вать деньги в наш Фонд. В беседе с нами 
она призналась, что, получив в наслед-
ство солидные средства, она вложила их 
в определенный проект, а полученные 
дивиденды решила потратить на благо-
творительность. Узнав о деятельности 
Фонда подробнее, она перевела на его 
счет сумму денег.

- Что в планах Фонда? 
- Один из учредителей – генеральный 

директор «Славянского дома» Сергей 
Звонов, человек очень неравнодушный к 
вопросам развития нашего города, вышел 
с предложением пересмотреть генплан 

города Иваново. Он ратует за расширение 
рекреационных зон, чтобы было больше 
парков, садов, скверов. Таким образом, 
вскоре нам предстоит работа с Генпла-
ном города совместно со строителями и 
архитекторами.

Также в наших планах – работа с бюд-
жетом города Иванова. Рабочая группа, 
куда войдут финансисты и экономисты, 
проанализируют ситуацию с целью поис-
ков источников пополнения городского 
бюджета.

Работа в Фонде – это новая для меня 
и совсем другая сфера, чем я до этого 
занималась. Я довольна первыми ре-
зультатами: мы многим помогли. Видеть 
счастливые лица тех, кому удалось по-
мочь, – это самое дорогое для нас.

На благотворительном марафоне «Ты нам нужен!»
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 25.06.2018 N 176-п

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗА-

ЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ЗА СО-

БЛЮДЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДА-

ТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 

СФЕРЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДО-

РОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ»
Установлено, что региональный государ-

ственный контроль осуществляется в от-

ношении юридических лиц независимо от 

их организационно-правовых форм и форм 

собственности и индивидуальных предпри-

нимателей, осуществляющих деятельность 

на территории Ивановской области в сфере 

организации отдыха и оздоровления детей.

Закреплено, что контроль осуществляется 

Департаментом социальной защиты насе-

ления Ивановской области.

Предусмотрено, что контроль осуществляется 

посредством организации и проведения пла-

новых и внеплановых проверок, организа-

ции и проведения мероприятий по профилак-

тике нарушений обязательных требований, 

мероприятий по контролю, осуществляемых 

без взаимодействия с юридическими лица-

ми, индивидуальными предпринимателями, 

посредством принятия мер по пресечению и 

(или) устранению последствий выявленных 

нарушений.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 25.06.2018 N 175-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 05.03.2015 N 59-П «ОБ УТВЕРЖ-

ДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ПО 

СОГЛАШЕНИЮ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЕРВИ-

ТУТА В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-

КОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, И ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕН-

НОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, 

НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнена формула расчета годового раз-

мера платы по соглашению об установлении 

сервитута в отношении земельных участков: 

указано, что 0,015 – коэффициент, соответ-

ствующий максимальной налоговой ставке 

земельного налога.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 25.06.2018 N 178-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 06.12.2017 N 460-П «ОБ УТВЕРЖ-

ДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ 

НАСЕЛЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнен объем ресурсного обеспечения про-

граммы и ряда ее подпрограмм. В частности, 

общий объем бюджетных ассигнований на 

2018 год увеличен до 639714758,66 руб. 

(ранее – 492359158,66 руб.).

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 25.06.2018 N 177-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 01.04.2014 N 111-П «О ПОРЯДКЕ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ 

НА СТРОИТЕЛЬСТВО (ПРИОБРЕТЕНИЕ) 

ЖИЛЬЯ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕ-

ДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИМ В СЕЛЬСКОЙ 

МЕСТНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ МОЛОДЫМ 

СЕМЬЯМ И МОЛОДЫМ СПЕЦИАЛИСТАМ»
Дополнительно указано, что информация 

о предоставляемых социальных выплатах 

размещается в Единой государственной 

информационной системе социального 

обеспечения.

Установлено, что выделение социальных 

выплат на улучшение жилищных условий в 

сельской местности не предусматривается 

гражданам РФ, перед которыми государство 

имеет обязательства по обеспечению жи-

льем в соответствии с законодательством 

РФ. Конкретизированы условия предостав-

ления выплаты, перечень документов, пред-

ставляемых гражданином, претендующим на 

получение социальной выплаты, и др.

Предусмотрено, что в случае если размер 

субсидии недостаточен для предоставления 

социальной выплаты одному получателю, в 

сводный список включается участник меро-

приятия (с его согласия) на условиях частич-

ного предоставления социальной выплаты.

Постановление Департамента 

энергетики и тарифов Ивановской 

области от 22.06.2018 N 207-г/1

«О РОЗНИЧНЫХ ЦЕНАХ НА ПРИРОДНЫЙ 

ГАЗ, РЕАЛИЗУЕМЫЙ НАСЕЛЕНИЮ ИВАНОВ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»
С 01.07.2018 года установлены следующие 

розничные цены на природный газ: на 

приготовление пищи и (или) нагрев воды с 

использованием газовой плиты и (или) на 

нагрев воды с использованием газового 

водонагревателя в размере 8,04 руб. за 1 

куб. м (с НДС); на нужды отопления жилых 

помещений (жилых домов, квартир, комнат), 

за исключением используемых для осущест-

вления профессиональной или индивидуаль-

ной предпринимательской деятельности, от 

бытовых газовых отопительных приборов в 

размере 4,95 руб. за 1 куб. м (с НДС) и др.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 25.06.2018 N 184-п

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПО-

РЯДКЕ И УСЛОВИЯХ КОМАНДИРОВАНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУ-

ЖАЩИХ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ВОЗ-

МЕЩЕНИЯ ИМ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ 

СО СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ»
Установлено, что гражданские служащие 

направляются в служебные командировки 

по решению представителя нанимателя или 

уполномоченного им лица на определенный 

срок для выполнения служебного поручения 

(вне постоянного места прохождения госу-

дарственной гражданской службы Иванов-

ской области) как на территории РФ, так и на 

территориях иностранных государств.

Предусмотрено, что при направлении граж-

данского служащего в служебную коман-

дировку ему гарантируется сохранение 

должности и денежного содержания, а также 

возмещаются расходы по проезду к месту 

командирования и обратно - к постоянному 

месту прохождения службы, расходы по 

найму жилого помещения и иные расходы.

Определена отчетность, представляемая 

гражданским служащим по возвращении из 

служебной командировки.

Утверждены размеры суточных, выплачи-

ваемых государственному гражданскому 

служащему при направлении его в служеб-

ную командировку за пределы территории 

Российской Федерации, а также предельные 

нормы возмещения расходов по найму жило-

го помещения при служебных командировках 

на территории иностранных государств.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 25.06.2018 N 183-п

«О СИСТЕМАХ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

ДЕПАРТАМЕНТУ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И 

ЭКОЛОГИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Утверждено Типовое положение о системе 

оплаты труда работников государственных 

учреждений Ивановской области, подведом-

ственных Департаменту природных ресурсов 

и экологии Ивановской области.

Установлены порядок и условия оплаты труда 

работников учреждений, порядок, условия 

установления и размеры выплат компен-

сационного и стимулирующего характера, 

особенности оплаты труда руководителя 

учреждения, его заместителей и главного 

бухгалтера. В частности, предусмотрено, что 

работникам учреждений устанавливаются 

следующие виды выплат компенсационного 

характера: за работу в ночное время; за ра-

боту в выходные и нерабочие праздничные 

дни; при выполнении работ в других усло-

виях, отклоняющихся от нормальных, и др.

Определено, что работникам учреждений в 

пределах утвержденного фонда оплаты труда 

может производиться выплата материальной 

помощи. Порядок и условия данной выплаты 

регулируются коллективными договорами, ло-

кальными нормативными актами учреждений.
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СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Приказ Департамента образования 

Ивановской области

от 21.06.2018 N 1029-о

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ 

ПОСОБИЯ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНОЙ 

ЛИТЕРАТУРЫ И ПИСЬМЕННЫХ ПРИНАД-

ЛЕЖНОСТЕЙ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, 

ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИ-

ТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ, ПОТЕРЯВШИМ В 

ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ 

ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ, ОБУЧА-

ЮЩИМСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ 

ПО ОСНОВНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ЗА 

СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА»
Определен круг лиц, имеющих право на вы-

плату пособия.

Установлено, что пособие выплачивается 

в размере трехмесячной государственной 

социальной стипендии.

Указано, что выплата пособия производится 

организацией, в которой обучаются лица, 

имеющие право на получение пособия, еже-

годно в течение 30 дней с начала учебного 

года на основании распорядительного акта 

руководителя организации.

Приказ Департамента социальной 

защиты населения Ивановской области 

от 25.05.2018 N 26

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАР-

СТВЕННОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 

РЕГИОНАЛЬНОГО СТУДЕНЧЕСКОГО (МАТЕ-

РИНСКОГО) КАПИТАЛА»
Определен круг заявителей на предоставление 

услуги. Закреплено, что право на назначение 

регионального студенческого (материнского) 

капитала имеет мать, родившая первого ре-

бенка после 01.07.2017 по день достижения 

возраста 24 лет, если она и отец ребенка 

(при его наличии) являются студентами, об-

учающимися впервые по очной форме по 

образовательным программам среднего про-

фессионального или высшего образования.

Предусмотрено, что региональный студенче-

ский (материнский) капитал предоставляется 

в случае, если среднедушевой доход семьи по 

независящим от нее причинам на дату обра-

щения заявителя за указанной выплатой не 

превышает среднедушевой денежный доход 

населения Ивановской области, утвержден-

ный Федеральной службой государственной 

статистики.

Установлено, что государственную услугу 

предоставляют органы социальной защиты 

населения. Утверждено, что максимальный 

срок предоставления государственной 

услуги с момента приема заявления о 

предоставлении государственной услуги до 

осуществления первой выплаты заявителю 

составляет 73 дня.

Приказ Департамента социальной 

защиты населения Ивановской области 

от 16.05.2018 N 18

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАР-

СТВЕННОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ДО-

ПОЛНИТЕЛЬНОГО ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕ-

ЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН»
Определен круг заявителей (их представите-

лей) на получение государственной услуги.

Установлено, что государственную услугу 

предоставляет Департамент социальной за-

щиты населения Ивановской области.

Указано, что результатами предоставления 

государственной услуги являются: решение 

о предоставлении пенсионного обеспечения 

и его выплата; решения о прекращении, при-

остановлении, возобновлении предоставле-

ния пенсионного обеспечения или об отказе 

в его предоставлении.

Закреплено, что максимальный срок предо-

ставления государственной услуги с момента 

приема заявления о ее предоставлении до 

осуществления первой выплаты заявителю 

составляет 4 месяца.

Предусмотрено, что государственная услуга 

предоставляется получателям бесплатно.

Регламентированы последовательность, со-

став и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 25.06.2018 N 190-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 03.09.2013 N 358-П «О ПЕРЕ-

ХОДЕ К ФОРМИРОВАНИЮ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА НА ОСНОВЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРОГРАММ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Конкретизированы требования к структуре и 

содержанию программ. В частности, допол-

нительно установлено, что состав и значения 

целевых индикаторов (показателей) программ 

должны формироваться с учетом целевых по-

казателей, содержащихся в документах страте-

гического планирования РФ, указах Президен-

та РФ, посланиях Президента Федеральному 

Собранию, постановлениях Правительства 

РФ. Уточнен порядок реализации программы.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 25.06.2018 N 187-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 450-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-

ГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнены объемы ресурсного обеспечения 

программы и подпрограммы «Развитие 

общего образования». В частности, общий 

объем ресурсного обеспечения программы 

на 2018 год увеличен до 8012951875,86 

руб. (ранее - 7974074975,86 руб.).

Приказ Департамента образования 

Ивановской области

от 22.06.2018 N 1032-о

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РЕГЛАМЕН-

ТАЦИИ И ОФОРМЛЕНИЯ ОТНОШЕНИЙ ГО-

СУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И РО-

ДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 

ДЕТЕЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ДЛИТЕЛЬНОМ 

ЛЕЧЕНИИ, А ТАКЖЕ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ 

В ЧАСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 

ПРОГРАММАМ НА ДОМУ ИЛИ В МЕДИЦИН-

СКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ»
К участникам отношений при организации 

обучения по основным общеобразователь-

ным программам на дому или в медицинских 

организациях отнесены: дети, нуждающиеся 

в длительном лечении, а также дети-инвали-

ды, которые не могут по состоянию здоровья 

посещать образовательные организации; 

родители (законные представители) обучаю-

щихся; государственные или муниципальные 

образовательные организации; медицин-

ские организации.

Предусмотрено, что обучение в медицинской 

организации организуется с обучающимся, 

которому проводится лечение или медицин-

ская реабилитация продолжительностью 

более 21 дня в медицинской организации 

(включая дневной стационар).

Закреплено, что отношения между образова-

тельной организацией, в которую зачислен 

обучающийся, и (или) родителями (закон-

ными представителями) по организации 

обучения на дому или в медицинской органи-

зации оформляются договором. Приведены 

обязательные условия договора.

Определено, что образовательная органи-

зация при необходимости разрабатывает 

индивидуальный учебный план обучающего-

ся на дому или в медицинской организации, 

с учетом особенностей психофизического 

развития, индивидуальных возможностей и 

состояния здоровья обучающегося, являю-

щийся приложением к договору.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

Приказ Департамента спорта 

Ивановской области

от 18.06.2018 N 01-01-140

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕ-

НИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРО-

ЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Установлено, что Департамент спорта Ива-

новской области в процессе согласования 

разработанных проектов нормативных 

правовых актов вправе провести их антикор-

рупционную экспертизу путем проведения 

анализа на коррупциогенность норм проекта 

нормативного правового акта.

Закреплены условия проведения незави-

симой антикоррупционной экспертизы. В 

частности, указано, что срок ее проведения 

составляет 10 дней.

Утверждена методика проведения эксперти-

зы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов.
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Вопрос: Работнику установили ин-
валидность в середине его рабочего 
года. Отпуск считать пропорционально 
отработанному времени или за весь 
рабочий год? 

Ответ: Инвалидам предоставляется 
ежегодный отпуск не менее 30 кален-
дарных дней. Предоставлять удлиненный 
отпуск и дополнительные льготы инвалиду 
необходимо с момента представления им 
документов работодателю об установле-
нии инвалидности. При этом следует иметь 
в виду, что нормы трудового законодатель-
ства не содержат положений о том, что в 
случае когда инвалидность присвоена в 
середине рабочего года, продолжитель-
ность ежегодного основного отпуска 
должна определяться пропорционально 
отработанному в рабочем году времени 
до и после установления инвалидности. 
Поэтому за текущий рабочий год работник 
имеет право на удлиненный основной 
отпуск продолжительностью 30 кален-
дарных дней. 

Источник: Вопрос: ...Работнику уста-

новлена II группа инвалидности, в 

ИПР – вторая степень ограничения 

способности к трудовой деятель-

ности (…) («Сайт «Онлайнинспекция.

РФ», 2017) 

Вопрос:  Можно ли проводить аттеста-
цию вакантного рабочего места?

Ответ: Специальная оценка условий 
труда не может быть проведена на ва-
кантном рабочем месте. Такие разъяс-
нения дал Минтруд России в письме  от 
14.03.2016 N 15-1/ООГ-1041. 

Источник: Путеводитель по кадровым 

вопросам. Охрана труда. Специаль-

ная оценка условий труда

Вопрос: У работника в листке нетрудо-
способности стоит отметка о нарушении 
режима. Какие действия должна пред-
принять организация в этом случае? 

Ответ: Пособие за дни болезни до на-
рушения режима считайте по общим пра-
вилам. Дата нарушения режима указана 
в строке «Отметки о нарушении режима». 
Начиная с нее размер пособия ограничен 
(ст. 8 Закона N 255-ФЗ). При нарушении 
режима пособие можно выплатить и без 

ограничений. Для этого надо, чтобы при-
чину нарушения признал уважительной 
уполномоченный по социальному страхо-
ванию вашей организации (ст. 8 Закона 
N 255-ФЗ, п. 11 Положения о ФСС). Им 
может быть руководитель или человек, ко-
торого он назначит. В этом случае в строке 
«Условия исчисления» больничного листа 
поставьте код «48». А к больничному при-
ложите объяснительную работника и при-
каз о выплате пособия без ограничения.

Источник: Типовая ситуация: Как 

оплатить больничный при наруше-

нии режима лечения (Издательство 

«Главная книга», 2018) 

Вопрос: Какую печать ставить при 
увольнении сотрудника: предприятия 
или отдела кадров? 

Ответ: Все записи, внесенные в трудо-
вую книжку работника (вкладыш в нее) 
за время работы у данного работодателя, 
заверяются подписью работодателя или 
лица, ответственного за ведение трудовых 
книжек, печатью работодателя и подписью 
самого работника (кроме случаев, указан-
ных в п. 36  Правил ведения и хранения 
трудовых книжек). Это следует из абз. 1 п. 
35, абз. 1 п. 38  Правил ведения и хране-
ния трудовых книжек. Согласно Письмам 
Роструда от 20.01.2014 N ПГ/13282-6-1  
и от 22.11.2012 N 1450-6-1  записи, кото-
рые внесены при оформлении указанных 
документов в связи с увольнением работ-
ника, можно заверить не только печатью 
работодателя, но и печатью кадровой 
службы, а также любой другой печатью, 
содержащей сведения о наименовании и 
месте нахождения работодателя. По мне-
нию ведомства, это формально позволит 
подтвердить факт работы у данного рабо-
тодателя и не нарушит права работника. 

Источник: Путеводитель по кадровым 

вопросам. Трудовая книжка 

Вопрос: В трудовом договоре место 
работы работника указывается факти-
ческое или адрес работодателя?

Ответ: В Трудовом кодексе  РФ не уста-
новлено, как правильно указать место 
работы. Официальных разъяснений нет. 
Отметим, что необходимо различать место 
работы и рабочее место. В силу ч. 6 ст. 209  

ТК РФ рабочим является то место, где ра-
ботник должен находиться или куда ему не-
обходимо прибыть в связи с его работой, 
при этом оно прямо или косвенно находит-
ся под контролем работодателя. Поскольку 
в законе названные понятия разведены, 
полагаем, что некорректно указывать в 
качестве условия о месте работы, напри-
мер, адрес арендуемого работодателем 
офиса. Рекомендуем в качестве данного 
условия трудового договора, например, 
с работодателем – юридическим лицом 
приводить наименование работодателя, 
его организационно-правовую форму и 
место нахождения (место государствен-
ной регистрации на территории РФ). Эта 
рекомендация основывается на анализе 
ч. 1 ст. 20  ТК РФ, абз. 1 п. 1, п. 2 ст. 54  
ГК РФ и подтверждается, в частности, по-
зицией Верховного Суда РФ, изложенной 
в Обзоре  практики рассмотрения судами 
дел, связанных с осуществлением граж-
данами трудовой деятельности в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях (утв. Президиумом Верховного 
Суда РФ 26.02.2014);

Источник: Путеводитель по кадровым 

вопросам. Как принять на работу 

Вопрос: Когда работодатель должен 
подписать с работником трудовой до-
говор? 

Ответ: Подписать с вновь принятым 
работником трудовой договор нужно не 
позднее трех рабочих дней со дня, когда он 
начал выполнять свои трудовые обязанно-
сти (ч. 2 ст. 67  ТК РФ). Оформить трудовой 
договор можно и до допуска работника к 
работе, то есть сразу после того, как при-
нято решение о приеме на работу. При 
этом в договоре надо указать дату начала 
работы, то есть день, с которого работник 
должен приступить к выполнению своих 
обязанностей. Эта дата может быть и 
более поздняя, чем день подписания (за-
ключения) трудового договора. Если в этот 
день работник на своем рабочем месте не 
появится, то независимо от причины, по 
которой это произошло, трудовой договор 
можно аннулировать (ст. 61  ТК РФ).

Источник: Типовая ситуация: Как при-

нять работника на основную работу 

(Издательство «Главная книга», 2018) 

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

ТОП-6 ЗАПРОСОВТОП-6 ЗАПРОСОВ
В ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯВ ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ
И ПОДДЕРЖКИИ ПОДДЕРЖКИ
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Использование фискальных 
накопителей при 
определенных форматах 
фискальных документов

ИФНС России по г. Иваново, по во-
просу использования фискальных на-
копителей «ФН-1», поддерживающих 
форматы фискальных документов вер-
сии 1.0 и 1.05, сообщает следующее.

В соответствии со статьей 3 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 г. № 54-ФЗ
«О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении наличных 
денежных расчетов и (или) расчетов с 
использованием электронных средств 
платежа» (далее – Федеральный закон 
№ 54-ФЗ) ФНС осуществляет ведение ре-
естра контрольно-кассовой техники (далее 
- ККТ) и реестра фискальных накопителей.

При включении сведений о моделях 
фискальных накопителей (ККТ) в соответ-
ствующие реестры изготовители в своих 
заявлениях о соответствии фискального 
накопителя (ККТ) указывают поддержи-
ваемые форматы фискальных документов 
фискального накопителя (ККТ).

Учитывая, что в соответствии с пунктом 
2 приказа ФНС России от 21.03.2017 г. 
№ ММВ-7-20/229@ «Об утверждении 
дополнительных реквизитов фискальных 
документов и форматов фискальных доку-
ментов, обязательных к использованию» 
с 01.01.2019 г. формат фискальных до-
кументов версии 1.0 (далее – ФФД 1.0) 
утрачивает силу, налогоплательщики с 
01.01.2019 г. обязаны будут использовать 
в ККТ форматы фискальных документов 
версий 1.05 или 1.1.

В этой связи фискальные накопители, 
включенные в реестр фискальных на-
копителей, «Шифровальное (криптогра-
фическое) средство защиты фискальных 
данных фискальный накопитель «ФН-1», 
«Средство криптографической защиты 
фискальных данных «ФН-1» исполнение 3 
версия 1», «Средство криптографической 
защиты фискальных данных «ФН-1» ис-
полнение 3 версия 2», «Шифровальное 
(криптографическое) средство защиты фи-
скальных данных фискальный накопитель 

«ФН-1» исполнение 2», «Шифровальное 
(криптографическое) средство защиты 
фискальных данных фискальный накопи-
тель «ФН-1» исполнение Из13-2», «Шиф-
ровальное (криптографическое) средство 
защиты фискальных данных фискальный 
накопитель «ФН-1» исполнение Пр13-2», с 
01.01.2019 могут использоваться налого-
плательщиками в ККТ, обеспечивающей 
формирование фискальных документов в 
соответствии с форматом фискальных до-
кументов версии 1.05 (далее – ФФД 1.05).

По вопросу необходимости замены 
фискального накопителя при переходе 
ККТ с ФФД 1.0 на ФФД 1.05 следует учи-
тывать, что в настоящее время на сайте
regulation.gov.ru опубликован проект при-
каза ФНС России «О внесении изменений 
и дополнений в приказ ФНС России от 
21.03.2017 г. № ММВ-7-20/229@», кото-
рым предусмотрено, что при переходе с 
версии форматов фискальных документов 
1.0 на 1.05 замена фискального накопи-
теля не требуется.

Основные ошибки при 
заполнении платежных 
поручений на уплату
страховых взносов

Обращаем  внимание на обязатель-
ное заполнение всех реквизитов пла-
тежных документов на перечисление 
страховых взносов.

Наиболее часто встречающимися ошиб-
ками являются:

1. Незаполнение поля «101» – указы-
вается статус того лица, чья обязанность 
по уплате налоговых платежей, страховых 
взносов и иных платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации исполня-
ется. При исполнении обязанности:

- юридического лица – «01»;
- индивидуального предпринимателя 

– «09»;
- нотариуса, занимающегося частной 

практикой – «10»;
- адвоката, учредившего адвокатский 

кабинет – «11»;
- главы крестьянского (фермерского) 

хозяйства – «12»;
- физического лица – «13».

2. Неверный выбор кода бюджетной 
классификации – поле «104». 

Начиная с  2017 года следует указывать 
КБК:

2.1 Страховые взносы по работникам: 
- 182 102 02010 06 1010 160 – Страхо-

вые взносы на обязательное пенсионное 
страхование в Российской Федерации, 
зачисляемые в Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации на выплату страховой 
пенсии (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответ-
ствующему платежу, в том числе по отме-
ненному) за расчетный период, начиная с 
1 января 2017);

- 182 102 02090 07 1010 160 – Страхо-
вые взносы на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством  
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) за 
расчетный период, начиная с 1 января 
2017);

- 182 102 02101 08 1013 160 – Страхо-
вые взносы на обязательное медицинское 
страхование работающего населения, за-
числяемые в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхова-
ния (страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование работающего 
населения за расчетные периоды, начиная 
с 1 января 2017);

2.2 Фиксированные страховые взносы, 
уплачиваемые ИП за себя:

- 182 102 02103 08 1013 160 – Страхо-
вые взносы на обязательное медицинское 
страхование работающего населения в 
фиксированном размере, зачисляемые в 
бюджет Федерального фонда обязатель-
ного медицинского страхования (страхо-
вые взносы на обязательное медицинское 
страхование работающего населения за 
расчетные периоды, начиная с 1 января 
2017 года);

- 182 102 02140 06 1110 160 – Страхо-
вые взносы на обязательное пенсионное 
страхование в фиксированном размере, 
зачисляемые в бюджет Пенсионного 
фонда Российской Федерации на выплату 
страховой пенсии (сумма платежа (пере-
расчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному, за расчетные периоды, 
начиная с 1 января 2017).

3. При заполнении поля «107» (значение 
показателя налогового периода запол-
няется как МС.01.2018, КВ.01.2018 или 
ГД.00.2018. При уплате за месяц меняется 
порядковый номер месяца, а при уплате 
за квартал меняется порядковый номер 
квартала).

ИФНС России по г. Иваново

ИНФОРМИРУЕТ ИФНС РОССИИ ПО Г. ИВАНОВО
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стоимость карты водителя?
– Нет, не имеет. Несмотря на то, что 

карта водителя – персональная (прило-
жение № 2 к Требованиям к тахографам, 
утв. Приказом Минтранса от 13.02.2013 
№ 36), работодатель оформлял и оплачи-
вал ее для своей деятельности, то есть в 
своих интересах. Ведь транспорт, предна-
значенный для пассажирских и грузовых 
перевозок, нельзя использовать без 
тахографа и без выполнения всех предъ-
являемых к нему требований (п. 1 ст. 20 
Закона от 10.12.95 № 196-ФЗ). Таким 
образом, затраты на карту – это затраты 
работодателя, а не работника.

Вахтовый метод не отменяет 
доплату за работу ночью и в 
праздники

Надо ли при вахтовом методе работы 
доплачивать работникам за ночные 
смены и работу в нерабочие празд-
ничные дни?

– Да, надо. Тот факт, что за вахтовый 
метод работы выплачивается надбавка 
(ст. 302 ТК РФ) (ее размер в коммерческих 
организациях определяется локальным 
актом или коллективным договором), не 
исключает действие норм ТК о доплате за 
работу в ночное время и в выходные либо 
нерабочие праздничные дни.

Зарплату надо выплачивать 
двумя частями, но не 
обязательно равными

Одна наша сотрудница написала за-
явление о досрочной выдаче ей всей 
зарплаты в аванс по семейным об-
стоятельствам. Если мы пойдем ей на-
встречу, не будет ли в этом нарушения?

– Зарплата должна выплачиваться ра-
ботнику не реже чем каждые полмесяца в 
день, установленный правилами внутрен-
него трудового распорядка, коллективным 
либо трудовым договором (ст. 136 ТК РФ). 
То есть без разделения зарплаты на две 
части вам не обойтись. Иначе организа-
цию могут оштрафовать за нарушение 

Представляем ответы на некоторые 
вопросы, заданные на интернет-кон-
ференции, проведенной редакцией 
журнала «Главная Книга», посвященной 
тому, как правильно рассчитываться с 
работниками в тех или иных случаях.

Когда зарплата может быть 
меньше МРОТ?

Как составить трудовой договор с ра-
ботниками управляющей компании – 
дворниками и уборщиками, если их 
зарплата зависит от площади убранной 
территории? И, поскольку они работают 
неполный рабочий день, может ли их 
зарплата быть меньше МРОТ?

– Вам следует прописать в трудовых 
договорах с такими работниками условие 
о сдельной оплате труда. При этом вы мо-
жете либо указать размер сдельных рас-
ценок (к примеру, за один дом или двор) 
и иных выплат (доплат, премий и т. п.) в 
самом трудовом договоре, либо сделать в 
нем отсылку на локальный нормативный 
акт об оплате труда или на коллективный 
договор (ст. 57, 135 ТК РФ).

Что касается второго вопроса, то труд 
работников, которым установлено непол-
ное рабочее время, оплачивается пропор-
ционально отработанному времени или 
в зависимости от выполненного объема 
работ (ст. 93 ТК РФ). И поскольку такие 
работники полностью не отрабатывают 
норму рабочего времени и не выполня-
ют норму труда, то их зарплата может 
быть ниже федерального МРОТ либо 

минимальной зарплаты, установленной 
региональным соглашением, если таковое 
действует в конкретном субъекте РФ (ст. 
133, 133.1 ТК РФ).

Но в любом случае зарплата не должна 
быть меньше МРОТ (минимальной зар-
платы), рассчитанного пропорционально 
отработанному времени. Допустим, что в 
вашем регионе не действует соглашение о 
минимальной зарплате и не применяются 
районные коэффициенты и надбавки. 
Тогда, если работник трудится 30 часов в 
неделю вместо 40, его зарплата за полный 
месяц должна быть не меньше 7116,75 
руб. (9489 руб. / 40 ч х 30 ч) (ст. 1 Закона 
от 19.06.2000 № 82-ФЗ).

Траты на карту водителя 
увольняемый работник 
возмещать не должен

Имеет ли право работодатель удер-
жать из суммы окончательного рас-
чета с увольняющимся сотрудником 

ГЛАВНАЯ КНИГА

ЗЛОБОДНЕВНЫЕ ВОПРОСЫ
О РАСЧЕТАХ С РАБОТНИКАМИ

Напоминаем, что с 1 мая 2018 г. 
федеральный МРОТ установлен на 
уровне 11 163 руб. (ст. 1 Закона от 
07.03.2018 № 41-ФЗ). И в эту величину 
не входят надбавки и районные 
коэффициенты, полагающиеся 
работникам-северянам, то есть эти 
суммы должны начисляться сверх 
МРОТ (п. 1 резолютивной части 
Постановления КС от 07.12.2017
№ 38-П).

Справка
За каждый час работы в ночное время 
(с 22.00 до 06.00) работнику полагается 
доплата в размере не менее 20% часовой 
тарифной ставки (оклада, рассчитанного 
за час работы) (статьи 96,154 ТК РФ; 
Постановление Правительства от 
22.07.2008 № 554). А труд в нерабочие 
праздничные и выходные дни (по графику 
вахты) оплачивается в двойном размере 
(ст. 153 ТК РФ).
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трудового законодательства на 30 000 – 
50 000 руб. (ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ).

Но вы можете выдать сотруднице за 
первую половину месяца большую сумму 
зарплаты. В таком случае положение ра-
ботника никак не ухудшается, поэтому пре-
тензий у трудинспекции быть не должно.

Но учтите, если женщина не отработает 
зарплату, выплаченную за еще не отрабо-
танное время, удержать неотработанную 
сумму можно будет только с ее согласия 
(ст. 137 ТК РФ).

Сотрудник работал в выходной 
меньше, чем потом отдыхал

Если наш сотрудник отработал 4 
часа в выходной день и впоследствии 
использовал в текущем месяце день 
отдыха (8 часов),то, как я понимаю, у 
него возникает четырехчасовая недо-
работка от установленной месячной 
нормы рабочего времени. Надо ли на 
эти 4 часа уменьшить ему зарплату?

– Нет, не надо. Действительно, за работу 
в выходные и нерабочие праздничные дни 
работнику по его желанию может быть 
предоставлен другой день отдыха (ст. 153 
ТК РФ). При этом ему предоставляется не 
то количество часов, которое он отработал 
в выходной, а полный день отдыха – на это 
не раз обращала внимание Федеральная 
служба по труду и занятости (Письма Ростру-
да от 17.03.2010 № 731-6-1, от 03.07.2009 
№ 1936-6-1, от 31.10.2008 № 5917-ТЗ).

И согласно официальным разъясне-
ниям и рекомендациям, в описанной 
ситуации зарплата за месяц, в котором 
работник использовал день отдыха, 
должна быть выплачена ему в полном 
размере (Письма Минтруда от 11.03.2013 
№ 14-2/3019144-1157; Роструда от 
18.02.2013 № ПГ/992-6-1; разд. 5 Реко-
мендаций Роструда, утв. Протоколом № 1 
от 02.06.2014).

Оклад повысили, а заплатили 
по-старому: исправляем 
ситуацию

Работник был повышен в должности 
с увеличением оклада, но по техниче-
ской ошибке зарплата за месяц, когда 
работника повысили, была ему выпла-
чена по предыдущей должности. Полу-

чается, что мы ему недоплатили. Можно 
ли оставшуюся сумму перечислить 
работнику ранее установленных в ор-
ганизации сроков выплаты зарплаты?

– Не только можно, но и нужно, и как 
можно скорее. Кроме того, работодатель 
должен исчислить и выплатить работнику 
компенсацию за просрочку выплаты 
части зарплаты. Размер такой компен-
сации не может быть меньше суммы, 
рассчитываемой по формуле (ст. 236 ТК 
РФ): Минимальный размер компенсации 
за задержку выплаты = Сумма выплаты, 
причитающаяся работнику за вычетом 
НДФЛ, х Ключевая ставка ЦБ, действо-
вавшая в период просрочки / 150  х 
Количество дней просрочки (начиная 
со дня, следующего за установленным в 
ЛНА днем выплаты, по день фактической  
выплаты).

Вычет на ребенка применяется 
не только к зарплате

Надо ли применять детский вычет 
к таким доходам, как плата физлицу 
за аренду его транспорта, вознаграж-
дение по договору подряда, а также 
премия к 8 Марта сотруднице, которая 
в данный момент находится в отпуске 
по уходу за ребенком?

– Конечно, надо. Ведь стандартный 
вычет на ребенка предоставляется при 
определении налоговой базы по доходам, 
облагаемым НДФЛ по ставке 13% (п. 1 ст. 
218, п. 3 ст. 210 НК РФ). А названные вами 
доходы облагаются именно по этой ставке 
(п. 1 ст. 224 НК РФ).

Напомним, что детский вычет предо-
ставляется только по заявлению физлица 
при представлении им документов, под-
тверждающих право на вычет (п. 3 ст. 218 
НК РФ). Вычет действует до месяца, в ко-
тором доход, исчисленный нарастающим 
итогом с начала года, превысит 350 000 
руб. (подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ).

Детский вычет надо учитывать 
при каждой выплате дохода

В ситуациях, когда сотруднику в 
середине месяца выплачивается пре-
мия, выдаются отпускные за несколько 
дней отпуска (например, с 12-го по 18-е 
число) либо оплачивается больничный, 
можно ли применить детский вычет при 
окончательном расчете за месяц?

– НДФЛ по ставке 13% исчисляется 
нарастающим итогом с начала года на 
каждую дату получения дохода физлицом с 
зачетом ранее удержанных в текущем году 
сумм налога (п. 3 ст. 226 НК РФ). Дата по-
лучения дохода в виде премии, отпускных, 
пособия по больничному — день выплаты 
денег (подп. 1 п. 1 ст. 223 НК РФ). Исчисляя 
НДФЛ, вы берете налоговую базу, умень-
шенную на вычеты, и умножаете на ставку 
налога (п. 1 ст. 225 НК РФ).

Стандартный вычет на детей предо-
ставляется за каждый месяц налогового 
периода (подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ). Таким 
образом, как только месяц начался, у 
работника уже есть право на вычет и при 
первой же выплате дохода в этом месяце 
вы как налоговый агент должны исчислить 
НДФЛ с учетом вычета (Письмо Минфина 
от 15.11.2011 № 03-04-06/8-306).

Конечно, может получиться так, что сле-
дующий доход этого же месяца приведет 
к превышению лимита в 350 000 руб. и 
работник утратит право на вычет за этот 
месяц. Тогда нужно будет доначислить 
НДФЛ и удержать его из ближайшей вы-
платы.

Детский вычет для вновь 
принятого сотрудника

Сотрудница принята на работу в 
марте 2018 г., а заявление на детский 
вычет написала в апреле. Правильно 
я понимаю, что вычет надо применить 
с начала года (1400 руб. х 4)? Имеет 
ли значение, были ли у нее доходы в 
январе и в феврале 2018 г.?

– Нет, вы понимаете неправильно. 
Тем сотрудникам, которые работают у 
налогового агента не с начала года, стан-
дартные вычеты, в том числе и на ребенка, 
предоставляются с месяца поступления на 
работу (Письмо Минфина от 27.02.2013
№ 03-04-05/8-154). То есть вашей сотруд-
нице положен вычет с марта.

Что касается наличия либо отсутствия 
у нее налогооблагаемых доходов за те 
месяцы текущего года, когда сотрудница 
еще у вас не работала (январь – февраль), 
то вам нужны эти сведения для того, чтобы 
определить ее право на НДФЛ-вычет. А 
именно – не превышен ли 350-тысячный 
лимит (подп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ). Поэтому 
попросите у новой сотрудницы справку 
2-НДФЛ, выданную предыдущим работо-
дателем (п. 3 ст. 218 НК РФ), а если она не 
может предоставить справку, то возьмите 
с работницы заявление об отсутствии у нее 
доходов в текущем году.

Впервые опубликовано в журнале

«Главная книга» № 9, 2018

Вычет на ребенка предоставляется 
за каждый месяц календарного 
года, включая те месяцы, в которых 
у работника не было доходов, 
облагаемых по ставке 13% (подп. 4 
п. 1 ст. 218 НК РФ; Письма ФНС от 
29.05.2015 № БС-19-11/112; Минфина 
от 22.10.2014 №03-04-06/53186 (п. 2)). 
Например, он был в неоплачиваемом 
отпуске. В этом случае вычет будет 
предоставлен в месяце, в котором 
появится облагаемый доход, 
нарастающим итогом с начала года.

Повышенная оплата за работу в 
выходной или праздничный день 
полагается только за фактически 
отработанные в такой день часы (ст. 
153 ТК РФ). То есть компенсировать 
работнику, который трудился в 
выходной, затраты на дорогу на 
работу и с работы работодатель не 
должен, если это не предусмотрено в 
трудовом или коллективном договоре 
или ЛНА.
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НАШЕ ПРАВО

По словам великого драматурга 
Уильяма Шекспира, «весь мир – театр, 
а люди в нём – актеры». Никогда не 
знаешь заранее, какая роль тебе до-
станется завтра. Иногда приходится 
оказываться в крайне неприятном ам-
плуа – ответчик в суде. Далеко не всегда 
требования истца законны и обосно-
ванны. Как в такой ситуации защитить 
свои интересы или даже превратиться 
из «отрицательного персонажа» в «по-
ложительного»?

Оставление искового 
заявления без рассмотрения 
как способ защиты прав 
ответчика

Первое, что нужно проанализировать 
ответчику после получения новости о 
своей «роли», имеются ли основания для 
заявления ходатайства об оставлении ис-
кового заявления без рассмотрения. Для 
дел, относящихся к компетенции судов 
общей юрисдикции, они предусмотрены в 
ст. 222 Гражданского процессуального ко-
декса Российской Федерации (далее – ГПК 
РФ). Для арбитражных споров – в ст. 148 
Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации (далее – АПК РФ). 

Самая частая причина, по которой 
суд отказывает истцу в рассмотрении 
дела по существу, – это несоблюдение 
досудебного (претензионного) порядка 
урегулирования спора. Обязательное 
предъявление претензии до обращения 
с иском может быть предусмотрено как 
законом, так и договором сторон. АПК 
РФ устанавливает досудебный порядок 
урегулирования конфликтов для всех кате-
горий арбитражных дел, если иное прямо 

не предусмотрено законом (например, 
не требуется предъявление претензии 
по делам, рассматриваемым в порядке 
приказного производства). Для судов 
общей юрисдикции действует обратный 
принцип. Необходимость предъявления 
претензии или досудебной жалобы должна 
быть прямо предусмотрена законом или 
договором сторон. Во всех иных случаях 
для рассмотрения дела по существу в суде 
не требуется предварительных попыток 
договориться мирным путем.

Из дословного толкования положений 
АПК РФ и ГПК РФ следует, что любое нару-
шение порядка предъявления претензии 
может стать основанием для оставления 
иска без рассмотрения. Однако ВС РФ 
в пункте 4 раздела II Обзора судебной 
практики № 4 (утвержден Президиумом 
ВС РФ 23.12.2015) существенно ограни-
чил применение судами данной нормы. 
Из его  толкования следует, что только 
грубое нарушение досудебного порядка 
(например, непредъявление претензии 
или направление претензии на адрес, 
отличный  от указанного в Едином государ-
ственном реестре юридических лиц или 
индивидуальных предпринимателей, если 
ответчик отрицает получение претензии) и 
явные действия ответчика, направленные 
на урегулирование спора мирным путем 
как до обращения истца в суд, так и при 
рассмотрении дела, могут стать причиной 
для возврата иска с целью проведения 
полноценной претензионной работы и 
переговоров сторон. Формальные на-
рушения (несоблюдение срока ожидания 
ответа на претензию, направление пре-
тензии без документов, подтверждающих 
изложенные в ней требования и т.п.) не 
могут повлечь оставление иска без рас-
смотрения по существу.

Иск не рассматривается, если истец 
уже обращался в суд с аналогичным 
требованием к этому же лицу и по тем же 
основаниям. При этом не имеет значения, 
находится ли подобное дело в процессе 
рассмотрения или по нему уже вынесено 
решение, вступило ли оно в законную силу 
или еще нет. Из двух тождественных исков 
рассматривается только тот, который был 
предъявлен раньше. Позднее заявление 
суд должен оставить без рассмотрения. 
Однако у суда нет обязанности самостоя-
тельно проверять, было ли такое же дело 
ранее или нет. Только мотивированное 
ходатайство ответчика с приложением 
копии решения или определения о при-
нятии к производству ранее поданного 
иска может стать поводом для применения 
указанной нормы.

Любой суд не будет рассматривать дело, 
если между сторонами имеется соглаше-
ние о передаче спора на разрешение тре-
тейского суда. Это положение не применя-
ется, если соглашение недействительно 
(к примеру, как часть недействительного 
договора), утратило силу (в результате 
дополнительного соглашения сторон) или 
не может быть исполнено (третейский суд, 
в который должно быть передано дело, 
ликвидирован).

Дело не рассматривается по существу, 
если надлежащим образом извещенный 
о времени и месте судебного заседания 
истец дважды не явился в суд и не пода-
вал заявление о рассмотрении иска в его 
отсутствие. Однако если ответчик наста-
ивает на исследовании доказательств и 
разрешении спора, суд обязан это сделать, 
несмотря на пассивную позицию истца.

Подписание иска представителем, если 
такое полномочие прямо не указано в вы-
данной ему доверенности, и другие прямо 
указанные в кодексах основания также 
могут повлечь отказ в разрешении дела 
по существу.

Заявление ответчиком ходатайства 
об оставлении искового заявления без 
рассмотрения может стать эффективным 
средством решения различных стоящих 
перед ним задач:

1) защититься от повторного предъявле-
ния одного и того же требования;

2) принудить другую сторону к ведению 
переговоров и поиску внесудебного раз-
решения конфликта;

3) затянуть время (например, с целью 
пропуска истцом срока исковой давности).

Привлечение к участию в деле 
третьих лиц в целях защиты 
интересов ответчика

Зачастую участники судебного процесса 
довольно холодно относятся к привлече-
нию в дело третьих лиц, не заявляющих 

ВЫ – ОТВЕТЧИК!
КАК ЗАЩИТИТЬ СВОИ ИНТЕРЕСЫ?
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самостоятельные требования относитель-
но предмета спора. Воспринимают это как 
неизбежность, которая ничего полезного 
для них не несет, а только способствует за-
тягиванию сроков разрешения конфликта. 
И очень зря! Участие в деле третьих лиц 
может иметь довольно важное значение 
как для истца, так и для ответчика. 

Во-первых, непривлечение в процесс 
участников, права и обязанности которых 
тем или иным образом затрагиваются 
возникшим спором, может негативно 
сказаться на любой из сторон. Часто иск 
предъявляется не к непосредственному 
причинителю вреда, а к лицу, которое не-
сет ответственность в силу закона. Напри-
мер, к экспедитору в случае утраты груза 
перевозчиком; к управляющей компании 
о возмещении ущерба причиненного 
затоплением, который произошел по 
причине некачественно произведенного 
подрядчиком ремонта общедомового обо-
рудования. Неучастие в деле конечного 
виновника создаст в будущем трудности 
для ответчика, который решит взыскать 
с него возмещенный истцу вред в по-
рядке регресса. Ответчику будет крайне 
сложно убедить суд в том, что уже име-
ющееся решение по другому делу имеет 
преюдициальное значение в его споре с 
непосредственным причинителем вреда. 
А если последний подаст жалобу на ре-
шение по делу, в котором он должен был 
участвовать в качестве третьего лица, но 
его не привлекали в него и не извещали 
о ходе процесса, то такое решение, безус-
ловно, будет отменено. Это уже негативно 
скажется на истце, поскольку выигранное 
им дело направят на новое рассмотрение, 
а исполнение решения отложится на не-
определенный срок.

Во-вторых, активное участие в процессе 
третьего лица может существенно по-
мочь ответчику в защите своей позиции. 
Объяснения, изложенные в письменном 
мнении или устном выступлении такого 
участника, являются доказательством, 
которое оценивается судом наравне с 
любыми другими. Пояснения третьего 
лица могут способствовать закрытию 
«черных дыр», т.е. подтверждению тех об-
стоятельств, в отношении которых стороны 
не могут представить письменные или 
вещественные доказательства. И даже 
не привнося в дело ничего нового, объ-
яснения не заявляющего самостоятельных 
требований участника процесса способ-
ствуют подкреплению позиции одной из 
сторон и формированию мнения судьи в 
ее пользу. Поскольку суд выносит решение 
исходя из своего внутреннего убеждения 
на основании оценки имеющихся в его 
распоряжении доказательств, то мнение 
третьего лица в пользу ответчика может 
способствовать отказу в удовлетворении 
необоснованных и незаконных исковых 
требований и удовлетворению встречного 
иска (при его наличии).

Таким образом, в точном определении 
круга третьих лиц и их обязательном 
привлечении к участию в деле заинте-
ресованы обе стороны. Ответчик может 
использовать этот инструмент как для под-
тверждения собственной позиции по делу, 
так и для обеспечения себе возможности 
в будущем обратиться к такому третьему 
лицу за возмещением причиненных убыт-
ков в порядке регресса.

Отзыв на исковое заявление: 
на что и как обратить 
внимание суда?

Отзыв на исковое заявление – ос-
новной инструмент ответчика в защите 
своей позиции по делу. От качества этого 
документа зависит то, насколько полно 
суд учтет возражения и как внимательно 
отнесется к недостаткам представленных 
истцом доказательств.

Самая большая ошибка любого ответ-
чика – никак не реагировать на предъ-
явленные требования, не участвовать в 
процессе и не излагать письменно свою 
позицию. Одним из базовых принципов 
и гражданского, и арбитражного про-
цесса является состязательность сторон. 
Каждое участвующее в деле лицо вправе 
излагать свое видение обстоятельств дела 
и обязано доказывать его. Cтороны само-
стоятельно несут риск непредставления 
доказательств и незаявления каких-либо 
доводов и возражений. Если в дело не 
представлен отзыв, то суд рассматривает 
спор в рамках обстоятельств, изложенных 
в иске, и представленных истцом до-
кументов и пояснений. Судья не обязан 
самостоятельно выяснять и истребовать 
доказательства, которые могут способ-
ствовать защите интересов ответчика. 
Поэтому неучастие ответчика в деле и 
непредставление им своей позиции в от-
зыве с высокой вероятностью приведут к 
удовлетворению заявленных требований 
даже при наличии в доказательственной 
базе истца существенных погрешностей.

Составляя отзыв, целесообразно раз-
делить его на две части. В первой из них 
ответчику следует изложить свое видение 
фактических обстоятельств дела со ссыл-
ками на документы и иные доступные ему 
доказательства. Описание событий может 
существенно отличаться от предложенного 
истцом в иске или же дополнять его дета-
лями, которые имеют важное значение 
для формирования объективной картины 
произошедшего.  Вторая часть отзыва 
должна быть направлена на максималь-
но полное правовое обоснование своей 
позиции по делу с указанием конкретных 
норм права и подходов, сложившихся по 
данным вопросам в судебной практике. 
В качестве последних можно использо-
вать ссылки на постановления Пленума 
Верховного Суда РФ, Обзоры судебной 
практики ВС РФ, его решения по конкрет-

ным делам, а в порядке исключения даже 
решения нижестоящих судов по конкрет-
ным делам, если их обстоятельства очень 
близки к возникшему спору.

Основные требования, которым отвеча-
ет хороший отзыв на исковое заявление, – 
это полнота заявляемых возражений, 
простота и логичность их изложения. Для 
удобства чтения и легкости восприятия 
отзыв должен быть структурирован. Каж-
дый новый существенный довод следует 
формулировать как краткий тезис и визу-
ально выделять его из текста шрифтом или 
нумерацией. Далее нужно максимально 
кратко и логично излагать аргументы в 
пользу заявленного возражения. Объем 
отзыва зависит от количества заявлен-
ных истцом требований, сложности дела, 
обширности нормативного регулирования 
спорных вопросов и накопленной судеб-
ной практики по ним. 

Не следует забывать о сроках представ-
ления ответчиком своего письменного 
мнения. Если дело рассматривается в 
порядке упрощенного производства, то 
конкретную дату, до которой нужно пред-
ставить отзыв, суд указывает в опреде-
лении о принятии иска к производству. 
Нарушение такого срока дает суду право 
не рассматривать возражения ответчика 
и не учитывать их при вынесении решения.

Встречное исковое заявление
Когда возникает конфликт, то зачастую 

претензии сторон являются взаимны-
ми. Встречные требования ответчика 
могут быть направлены на полный или 
частичный зачет суммы, заявляемой к 
взысканию истцом, или же вовсе на отказ 
в удовлетворении первоначального иска 
и вынесение решения исключительно 
в пользу ответчика по нему. Примером 
ситуации, направленной на взаимозачет 
долгов истца и ответчика друг перед дру-
гом, является следующая: грузоотправи-
тель требует от перевозчика возмещения 
стоимости поврежденного при перевозке 
груза, а перевозчик, в свою очередь, 
заявляет к взысканию стоимость ранее 
совершенных, но не оплаченных ему 
рейсов. Вторая ситуация часто возникает, 
когда стороны пытаются взыскать друг 
с друга штраф за одну и ту же ситуацию 
и возлагают вину за ее возникновение 
друг на друга. Например, истец и ответчик 
обвиняют друг друга в срыве перевозки, и 
каждый из них требует взыскания за это 
штрафа в свою пользу с другой стороны.

Из всего изложенного следует, что, уз-
нав о предъявленном к вам иске, не сразу 
опускайте руки. Нужно внимательно про-
анализировать все обстоятельства дела 
и доказательства, после чего выбрать 
соответствующий способ защиты своих 
интересов.

Светлана Морозова, юрист
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ИНФОРМИРУЕТ РОСРЕЕСТР

Под ипотекой традиционно понимает-
ся залог недвижимости, остающейся во 
владении должника, но с запрещением 
права свободного распоряжения этим 
имуществом. 

Ипотека недвижимого имущества бы-
вает двух видов: ипотека в силу договора 
и ипотека в силу закона.

Ипотека в силу договора возникает по 
воле сторон, на основании заключенного 
между ними договора об ипотеке.

Государственная регистрация ипотеки, 
возникающей на основании договора об 
ипотеке, осуществляется на основании 
совместного заявления залогодателя и 
залогодержателя либо нотариуса, удосто-
верившего договор об ипотеке или дого-
вор, влекущий за собой возникновение 
ипотеки в силу закона.

За регистрацию ипотеки, возникающей 
в силу договора об ипотеке, взимается 
государственная пошлина, которая упла-
чивается плательщиками в равных долях 
(если они не имеют установленных главой 
25.3 НК РФ льгот).

Ипотека в силу закона осуществляется 
при следующих условиях:

– жилой дом или квартира, приобре-
тенные полностью или частично за счет 
кредита банка или иной кредитной орга-
низации, находятся в залоге с момента 
государственной регистрации ипотеки в 
ЕГРП (п.1 ст. 77 Закона об ипотеке);

– жилое помещение, построенное полно-
стью либо частично с использованием 
накоплений для жилищного обеспечения 
военнослужащих, предоставленных по 
договору целевого жилищного займа в со-
ответствии с Федеральным законом от 20 
августа 2004 г. № 117-ФЗ, считается нахо-
дящимся в залоге с момента государствен-
ной регистрации права собственности на 
жилой дом (п. 4 ст. 77 Закона об ипотеке);

– земельный участок, приобретенный 
с использованием кредитных средств 
банка или иной кредитной организации 
либо средств целевого займа, предо-
ставленного другим юридическим лицом 
на приобретение этого земельного участ-

ка, считается находящимся в залоге с 
момента государственной регистрации 
права собственности заемщика на этот 
земельный участок. Если соответствую-
щий земельный участок взят в аренду, то 
возникает ипотека в силу закона на право 
аренды, если иное не установлено феде-
ральным законом или договором аренды 
(п. 1 ст. 64.1 Закона об ипотеке);

– при строительстве здания или соору-
жения на земельном участке, заложенном 
по договору об ипотеке, ипотека распро-
страняется на эти здания и сооружения, 
если иное не предусмотрено договором об 
ипотеке (ст. 65 Закона об ипотеке);

– земельный участок, на котором с ис-
пользованием кредитных средств банка 
или иной кредитной организации либо 
средств целевого займа, предоставлен-
ного другим юридическим лицом, приоб-
ретено, построено или строится здание 
или сооружение, право аренды такого 
земельного участка считается находящим-
ся в залоге с момента государственной 
регистрации права собственности на при-
обретенные, построенные или строящиеся 
здание или сооружение, если иное не 
предусмотрено федеральным законом или 
договором (ст. 64.2 Закона об ипотеке);

– в случае регистрации права собствен-
ности на завершенный строительством 
объект недвижимости, который ранее был 
зарегистрирован и передан в ипотеку как 
объект незавершенного строительства, 
ипотека сохраняет силу, и ее предметом 
является здание (сооружение), возведен-
ное в результате завершения строитель-
ства (ст. 76 Закона об ипотеке);

– при передаче под выплату ренты 
земельного участка или другого недви-
жимого имущества получатель ренты в 
обеспечение обязательства плательщика 
ренты приобретает право залога на это 
имущество (п. 1 ст. 587 ГК РФ);

– ипотека в силу закона возникает, если 
объект недвижимости приобретен в кре-
дит или в рассрочку (ст. 488 и 489 ГК  РФ);

– земельный участок, принадлежащий 
застройщику на праве собственности (пра-

ве аренды или субаренды), и строящийся 
(создаваемый) на этом земельном участке 
многоквартирный дом и (или) иной объект 
недвижимости в обеспечение исполнения 
обязательств застройщика (залогодателя) 
по договору с момента государственной 
регистрации договора считаются находя-
щимися в залоге у участников долевого 
строительства (залогодержателей).

С 01.07.2014 договор ипотеки или кре-
дитный договор, содержащий обеспечен-
ное ипотекой обязательство, не подлежит 
государственной регистрации. Однако 
сама ипотека должна быть зарегистриро-
вана в установленном законом порядке. 
За государственную регистрацию ипотеки 
в силу закона госпошлина не уплачивается.

Если передаваемое в ипотеку имуще-
ство находится в совместной собствен-
ности, потребуется письменное согласие 
всех собственников. Согласие другого 
супруга должно быть нотариально удосто-
верено (п. 1 ст. 7 Закона об ипотеке, п. 3 
ст. 35 Семейного кодекса РФ). 

Когда в залог передается жилой дом или 
квартира, находящиеся в собственности 
несовершеннолетних граждан, ограни-
ченно дееспособных или недееспособных 
лиц, над которыми установлены опека 
или попечительство, сделку необходимо 
согласовывать с органом опеки и попе-
чительства (п. 5 ст. 74 Закона об ипотеке,
п. 2 ст. 37 ГК РФ).

С прекращением кредитного обязатель-
ства залог прекращается. О прекращении 
ипотеки должна быть сделана отметка в 
ЕГРП (ст. 352 ГК РФ, ст. 25 Закона об ипо-
теке). По общему правилу для погашения 
записи об ипотеке в регистрационный 
орган достаточно представить:

– заявление владельца закладной;
– или совместное заявление залогода-

теля и залогодержателя;
– или заявление залогодателя с одно-

временным представлением закладной, 
содержащей отметку владельца заклад-
ной об исполнении обеспеченного ипо-
текой обязательства в полном объеме. 
Данная отметка должна включать слова 
об исполнении обязательства и дате его 
исполнения, а также должна быть удосто-
верена подписью владельца закладной и 
заверена его печатью (при наличии печа-
ти) (п. 2 ст. 25 Закона об ипотеке).

При погашении регистрационной запи-
си об ипотеке закладная аннулируется (п. 
3 ст. 25 Закона об ипотеке), а госпошлина 
при этом не уплачивается.

По материалам Управления Росреестра по 

Ивановской области

ИПОТЕКА: ОСОБЕННОСТИ И ПРАКТИКА
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

В этом году «Классика» знакомит по-

клонников изобразительного искусства 

с творчеством ивановского художника 

Сергея Титова. Выставка открылась 20 

июня. Она стала первой персональной 

выставкой художника и носит название 

«В потоке жизни» – так автор хотел на-

звать альбом со своими работами, но не 

успел этого сделать. 

Сергей Григорьевич Титов родился в 

1911 году. В 1932 году будущий худож-

ник закончил Ивановское художествен-

ное училище и поступил в Ленинградский 

институт живописи, скульптуры и архи-

тектуры. После окончания в 1939 г. он 

вернулся в Иваново, чтобы преподавать 

живопись. Сергея Титова назначили за-

местителем директора Ивановского ху-

дожественного училища, но в этом же 

году он был призван в ряды Красной 

Армии. В годы войны служил в штабе 

армии художником-картографом. 

После войны Сергей Григорьевич 

возвращается к педагогической дея-

тельности, преподает в Ивановском 

художественном училище специальные 

предметы. Здесь он проработал 26 лет.

И на открытие выставки кроме ху-

дожников, любителей живописи, род-

ных художника и постоянных гостей 

«Классики» пришли и ученики Сергея 

Титова, которые с большой теплотой 

вспоминали своего учителя.

Разговор о нем начала заслуженный 

работник культуры РФ Нина Ивановна 

Кудряшова, которая работала вместе с 

Сергеем Титовым в Ивановском худо-

жественном училище в 1950-60-е годы. 

Сергей Григорьевич, по словам Нины 

Ивановны, был очень интересным  че-

ловеком: прекрасно эрудированный, 

оптимист по натуре, великолепный ор-

ганизатор. 

По мнению Нины Кудряшовой, 

Сергей Титов вместе с другим веду-

щим преподавателем Ивановского 

художественного училища Иваном 

Дмитриевичем Калашниковым внес 

большой вклад в развитие Ивановского 

художественного училища.

Ученик Сергея Титова, художник 

Валерий Николаевич Ефремов напом-

«В ПОТОКЕ ЖИЗНИ»

В июне каждый год мы отмечаем самую скорбную дату в истории 

нашей страны – 22 июня, День начала Великой Отечественной войны, 

День памяти и скорби. 22 июня компания «НПО Консультант» прово-

дит традиционную встречу с участниками войны, а художественная 

галерея «Классика» открывает выставку художников-фронтовиков.

Текст: Алина ТУРКАНОВА

нил, что среди тех, кто учился у Сергея 

Григорьевича, – прекрасные ивановские 

художники Нина и Валерий Родионовы.

Постоянный гость нашей художе-

ственной галереи, искусствовед Юрий 

Иннокентьевич Ермилов представлял на 

открытии выставки младшее поколение 

учеников Сергея Титова. Поделившись 

воспоминаниями о педагоге, он отметил, 

что Титов является художником-фрон-

товиком не только потому, что воевал, 

но и потому, что писал во время войны. 

«Фронтовые зарисовки представляют 

собой особую ценность, – сказал Юрий 

Иннокентьевич, – так как во время во-

йны мало кто из художников этим зани-

мался. Война в них предстает иначе, чем 

в «дежурных» картинах на эту тему».

Среди тяжелых фронтовых будней 

художник находил возможность делать 

зарисовки, карикатуры на фашистов. 

Часто для них служил подручный мате-

риал – обрывки военных карт. Именно 

так были выполнены «Инкерманские 

наброски», представленные на нашей 

выставке. Интересны также зарисовки 

«На линии огня. Керчь», «Разрушенный 

дот под Севастополем», карикатуры 

«Раненые крысы», «Охота», графиче-

ская работа «У карты. Скоро войне ко-

нец», созданные в 1943 – 44 гг.

Кроме фронтовых работ зрители по-

знакомились с портретами, пейзажами, 

натюрмортами Сергея Титова.

Среди его первых послевоенных ра-

бот – «Картошка цветет. Нежданово» 

(1946 г.). Она отражает жизнь тех лет, 

когда в городах во время войны и первые 

годы после ее окончания на каждом сво-

бодном участке земли сажали картошку. 

Это и впечатлило воображение худож-

ника, пришедшего с фронта.

Сергей Титов довольно часто обра-

щался к жанру портретов. «Портрет же-

ны художника», «Бурлак», «Чувашка», 

«Портрет колхозника», несколько 

портретов отца художника, дружеский 

шарж на художника Сергея Шабышева. 

Себя самого Сергей Григорьевич за-

печатлел во время работы в 1947 г. 

(«Автопортрет»).

Еще в молодости художник заинтере-

совался творчеством Максима Горького 

и в течение многих лет обращался к 

образу писателя и его персонажей.

В экспозиции мы видим эскизы к карти-

нам «А.М. Горький в Петропавловской 
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Формальное сокращение 
рабочего дня

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев совмещения работы и отпуска по 
уходу за ребёнком.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: На одном предпри-
ятии работали муж и жена. Поскольку 
супруга недавно родила ребёнка, то и 
гражданин, и работодатель задались во-
просом: кому выгоднее брать отпуск по 
уходу за ребёнком до полутора лет – ра-
ботнику или его супруге?

Если супруга получает зарплату меньше, 
то ответ вроде бы очевиден – отпуск надо 
брать гражданину. Но плохо то, что, уйдя 
ухаживать за ребёнком до полутора лет, 
гражданин будет получать не более 40% 
своей зарплаты. Может, тогда выгоднее, 
чтобы супруга получала пособие по уходу 
за ребёнком, а супруг работал?

На предприятии нашли оригинальное 
решение. Пусть гражданин одновремен-
но и работает, и находится в отпуске по 
уходу за ребёнком! Но так можно сделать, 
только если сотрудник будет работать на 
условиях неполного рабочего дня. А на 
сколько неполным должен быть рабочий 
день сотрудника? И на предприятии реши-
ли, что достаточно сократить рабочий день 
гражданину на 15 минут – ведь все равно 
получается неполный рабочий день! Но 
проверка ФСС посчитала, что сокращение 
рабочего дня на 15 минут недостаточно 
для того, чтобы считать его сокращенным, 
и начислила предприятию за такой творче-
ский подход пени и штрафы. А предприятие 
пошло в суд, считая, что если каждый день 
работник работает меньше на 15 минут, то 
за пятидневную неделю набегает один час 
15 минут – вполне достаточно для того, 
чтобы с ребенком посидеть.

Суды разных инстанций занимались 
этим вопросом. Суд третьей, кассационной 
инстанции сделал следующие выводы. 
«Указанное сокращение рабочего дня 
является формальным, не обеспечивает 
ухода за ребенком и не влечет утрату ра-
ботниками заработка. Исходя из этого, по-
собие по уходу за ребенком, выплаченное 
таким работникам наряду с незначительно 
уменьшенной заработной платой уже не 
является ее компенсацией, а приобретает 
характер дополнительного материального 
стимулирования, что свидетельствует о 
злоупотреблении обществом правом в 
целях предоставления своим сотрудникам 
дополнительного материального обе-
спечения, возмещаемого за счет средств 
учреждения в размере, превышающем 
сумму пособия, возможностью получе-
ния которого обладали их неработающие 
супруги».

Суд также справедливо рассудил, что 
15 минут в день недостаточно для полно-
ценного ухода за ребенком. К тому же, 
по норме закона, в отпуске по уходу за 
ребёнком один из родителей не получает 
зарплаты на основной работе. Потерю 
зарплаты как раз и призвано компенсиро-
вать пособие по уходу за ребенком. А если 
родитель получает почти полную зарплату, 
то чего же ему компенсировать?

Предприятию придётся либо отпуск по 
уходу за ребёнком на супругу переоформ-
лять, либо уменьшать своему работнику 
слишком полный рабочий день.

Выводы и возможные проблемы: 
Если мать ребенка не работает, пособие 
по уходу за ребенком будет небольшим. Но 
есть выход – отпуск по уходу за ребенком 
может оформить отец, работая при этом 
неполное рабочее время. При этом он будет 
получать и пособие, и зарплату пропорци-
онально отработанному времени. Законо-
дательство, конечно, не регламентирует, на 
сколько нужно сократить рабочее время. 
Но ФСС и Верховный Суд (Определение 
от 18.07.2017 N 307-КГ17-1728) против 
формального снижения продолжитель-
ности рабочего времени. Соответственно, 
расходы на выплату пособия могут быть не 
приняты к зачету, и на их суммы будут до-
начислены взносы и штраф. Хотя открытым 
остаётся вопрос, на сколько же можно со-
кратить рабочий день, чтобы при неполном 
рабочем дне и получении пособия по уходу 
за ребёнком до полутора лет у ФСС и судов 
не возникло претензий к длительности 
рабочего дня? Из нашего случая понятно, 
что сокращение на 15 минут – это мало.
А достаточно будет сократить рабочий день 
на 30 минут? Или на 1 час? Или надо со-
кращать не менее чем на 4 часа?

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практика: 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 01.06.2018
N Ф09-1630/18 ПО ДЕЛУ N А76-6544/2017.

Недвижимость не включена
в налог на имущество

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев, когда недвижимость – товар.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Как «спасти» недви-
жимость от налога на имущество? Может 
быть, учесть её на счете 41 «Товары»? 
Можно предположить, что помещения 
существуют только для перепродажи. От-
вет на этот вопрос далеко неоднозначный.

Общество приобрело почти 13 тысяч 
квадратных метров нежилых помещений. 
Для сравнения – это почти два футбольных 
поля! Но только 256 квадратных метров не-
жилых помещений были отражены на счете 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

крепости» и «Буревестник», портреты 

героев произведений писателя.

Всего на выставке представлено 70

работ Сергея Титова. Все это наследие 

художника бережно сохранила его семья, 

которая активно принимала участие в соз-

дании выставки. На открытии присутство-

вали дочь мастера Надежда Сергеевна и 

его внук Юрий Владимирович.

Надежда Сергеевна поблагодарила 

за организацию выставки компанию 

«НПО Консультант» и куратора Веру 

Васильевну Коровину, а также всех по-

сетителей, которые проявили интерес к 

творчеству ее отца. «Многое для меня 

стало здесь неожиданным, – призна-

лась Надежда Сергеевна. – В процессе 

создания выставки, изучая документы, я 

открывала своего отца заново». 

Надежда Сергеевна рассказала об 

интересных эпизодах жизни Сергея 

Григорьевича. А полную биографию ху-

дожника представил фильм о нем, соз-

данный ТО «Классика».

Вечер завершил концерт вокального 

ансамбля «Анима» Ивановского му-

зыкального училища (колледжа) (ху-

дожественный руководитель Надежда 

Бурцева), который не раз выступал на 

открытии наших выставок. Как всегда, 

участники ансамбля порадовали зрите-

лей прекрасными голосами и песнями, 

которым хотелось подпевать.

Выставка «В потоке жизни» – 

дань памяти замечательному худож-

нику-фронтовику Сергею Титову. 

Экспозиция его работ будет открыта до 

15 июля. Приглашаем познакомиться с 

творчеством этого художника!

У КАРТЫ. СКОРО ВОЙНЕ КОНЕЦ.

1944 Г. БУМАГА, КАРАНДАШ.
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Материал предоставлен

ООО «Инженеры информации», г. Волжский

01 «Основные средства». Остальные тысячи 
метров площадей были оприходованы как 
товар, предназначенный для перепродажи, 
с отражением на счете 41 «Товары».

Но в общество пришла налоговая про-
верка и оштрафовала на 4 миллиона 
рублей. И, конечно же, дополнительно 
начислила налог на имущество – почти 
32 миллиона рублей, а также пени 7,5 
миллиона рублей.

Когда спор дошел до суда, представите-
ли налоговой объяснили, что не считают, 
что недвижимость можно заводить на 41 
счете под видом товаров. Потому что как 
только появлялся арендатор, товар «не-
движимость» переводился в основные 
средства. После чего сдавался в аренду, 
и только тогда с него начинали платить 
налог на имущество.

Общество в суде оправдывалось, что 
помещения не были оприходованы на 01 
счете потому, что изначально находились 
в недоделанном состоянии. Сначала поме-
щения нужно было довести до состояния 
готовности и возможности эксплуатации, 
устранить строительные недостатки, за-
кончить ремонт и отделку.

Налоговая спросила в суде: если вы счи-
таете, что эти помещения товар, то сколько 
вы этого товара продали? Ни метра? 
Очень странный товар. И рекламы вашего 
товара мы не видели ни в телевизоре, и на 
радио. Налоговая потребовала документы 
о продаже «товара», а также прейскурант, 
но и этих документов не было. Торговли 
указанным вами товаром не было, а вот 
сдача в аренду помещений была. И был 
заключен агентский договор по поиску 
арендаторов для нежилых помещений.

А что касается «доведения помещений до 
готовности», то ни в одном из документов 
не было сказано, что общество покупало 
объект незавершенного строительства.
В акте приемки-передачи нежилых поме-
щений было прямо сказано, что помещения 
переданы обществу в удовлетворительном 
состоянии, позволяющем использовать их 
в соответствии с назначением. Продавец 
до того, как продал эти помещения обще-
ству, получил разрешение на ввод объекта 
в эксплуатацию. И продавец учитывал у 
себя эти помещения на 01 счёте.

Напрасно общество предъявляло в 
суде перечень произведенных работ по 
устранению строительных недоделок 
(устранение протечек, противогрибковая 
обработка, замена вентиляционного 
оборудования и стеклопакетов, отделка, 
проводка пожарной сигнализации и 
т.д.) – суд установил, что в большинстве 
случаев сдаваемые в аренду помещения 
были доведены до состояния готовности, 
пригодного для использования, самими 
арендаторами. С учетом всех имеющихся 
обстоятельств обществу было отказано 
в удовлетворении исковых требований.

Выводы и возможные проблемы: 
Если вы приобрели недвижимость и хотите 

избежать уплаты налога на имущество, то, 
наверное, можно учесть недвижимость 
как товар на 41 счете. Но будьте готовы 
ваше решение отстаивать в суде. Пока 
судебная практика складывается в пользу 
налоговиков. Вам придется доказывать, 
что помещение приобреталось именно для 
перепродажи. Покажите ваши расходы на 
рекламу о продаже помещений, на разме-
щение объявлений на различных сайтах. 
Запаситесь договорами с риэлторами о 
поиске клиентов для покупки помещений. 
И не забудьте приготовить экспертную 
оценку цены продажи ваших «товарных» 
помещений. Тогда, может быть, сможете 
учесть товар на 41 счете.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНО-
ГО СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 
01.06.2018 N Ф06-32856/2018 ПО ДЕЛУ
N А12-25012/2017.

Ямы по ГОСТу
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев ДТП из-за ям на дорогах.
Сила документа: Постановление Арби-

тражного Суда Округа РФ. 
Схема ситуации: Автомобиль с при-

цепом попал в ДТП. Как было сказано в 
протоколе, автомобиль с прицепом «на-
ехал на выбоину проезжей части дороги, 
в результате чего произошло возгорание 
транспортного средства, из-за которого 
частично поврежден прицеп <…>, сгорел 
тент, 2 колеса, ступица, брызговик с пра-
вой стороны, пневмобаллон, тормозной 
кран, пол прицепа, габаритные огни, кран 
уровня пола, сайленблоки, тормозные 
колодки, пломбировочный мост». Одна 
выбоина, а столько ущерба!

Хозяин автомобиля написал заявле-
ние в полицию. Полиция разобралась и 
записала: «в рамках административного 
расследования составлены схемы ДТП 
и акт выявленных недостатков в эксплу-
атационном состоянии автомобильной 
дороги <…>, согласно которым на участке 
автодороги <…> выявлены следующие 
недостатки в эксплуатационном состоянии 
автомобильной дороги – выбоины: 1) 50 
см длина; 90 см ширина, 15 см глубина;
2) 50 см длина; 1 м ширина; 10 см глубина; 
3) 1,5 м длина; 60 см ширина, 10 см глуби-
на». Три выбоины достаточны для пожара.

Эксперты посчитали ущерб: 287 041 
рубль 85 копеек. Хозяин машины нашёл, 
кто занимается содержанием участка 
дороги, где у него загорелся автомобиль. 
За дорогой должно было следить местное 
ДРСУ. Хозяин машины направил в управ-
ление претензию с требованием возме-
стить ущерб. Но ДРСУ ничего возмещать не 
стало. Их можно понять – если за каждую 
ямку платить по 90 тысяч рублей, то у ДРСУ 
никакого бюджета не хватит.

Хозяин машины подал в суд. ДРСУ в 
суде стало возражать: полицейский акт 

о ямах на дороге составлен только через 
два дня после ДТП, а вдруг за эти два 
дня кто-то на дороге ямы вырыл? Потом, 
автомобиль с прицепом загорелся через 
7 километров от описанных в акте ям. По-
чему так далеко? Может, ямы на дороге 
и ни при чем? А за два дня температура 
колебалась в ночное и дневное время. 
Вот некоторые участки дороги могли и 
не выдержать перепадов тепла и холода. 
Могло, цитата, «происходить одномомент-
ное интенсивное разрушение дорожного 
покрытия с ослаблением защитного слоя, 
в особенности в местах предшествующего 
проведения ямочного ремонта».

Суд назначил автотехническую экспер-
тизу, и она сделала заключение: «Источ-
ником возгорания явилось колесо задней 
правой полуоси (с внутренней стороны) 
прицепа… Возгорание шины автомобиля 
является результатом чрезмерной дефор-
мации (выгибания) шины под нагрузкой 
при условии понижения в ней давления 
воздуха. Понижение давления могло 
произойти при случайном повреждении 
покрышки правового внутреннего колеса 
оси каким-либо предметом или от дефекта 
в дорожном покрытии, что вызвало по-
следующий сброс давления воздуха внутри 
шины. Выгибание боковой поверхности 
покрышки оказалось настолько большим, 
что материал покрышки достиг поверх-
ности смежной покрышки. При этом шина 
просела, соответственно, больше смеж-
ной, и у пары шин при одинаковом числе 
оборотов (поскольку ось общая) оказались 
разными наружные скорости. В итоге на-
чался интенсивный разогрев материала 
шин – резины. Резина шин способна са-
мозагореться при температуре выше 400 
градусов. После возгорания покрышки 
пламя перекинулось на тент прицепа, груз 
грузового автомобиля. О повреждении 
правого внутреннего колеса задней оси 
свидетельствует обнаруженная при осмо-
тре автомобиля вмятина в ободе металли-
ческого диска …» И главное: «выявленные 
недостатки в эксплуатационном состоянии 
автомобильной дороги, выбоины <…>, с 
учетом размера и месторасположения вы-
боин, времени года, температуры окружа-
ющего воздуха, могли являться причиной 
возгорания автомобиля».

Суд сделал заключение, что ямы превы-
шают размеры, установленные пунктом 
3.1.2 ГОСТ Р 50597-93. Авария могла 
произойти из-за них.

Выводы и возможные проблемы: За-
пишите себе указанный ГОСТ и возите с 
собой рулетку. Ям на дорогах у нас хватает.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Прак-
тика: Постановление Арбитражного 
Суда Восточно-Сибирского Округа От 
21.05.2018 N Ф02-1854/2018 ПО ДЕЛУ
N А33-4394/2016.
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ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

Внимание! ИПБ России засчитывает посещение семинаров 9 августа как 10 часов ежегодной программы повышения квалификации. Ознакомиться 
с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru. Стоимость участия в экспресс-семинаре – 1000 руб., в базовом семинаре – 1150 

руб. (с 10.00 до 13.00) и 1350 руб. (с 10.00 до 14.00). Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%.

СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Стоимость участия – 500 руб. 
(повторно – 300 руб.). 

Регистрация обязательна!

время проведения 

10:00 – 12:30

«Охрана труда 
в «офисной» 

фирме. 
Все, что нужно 

знать»

экспресс-семинар

13:00 – 15:00

1
августа 1. Персональные данные как составная часть конфиденциальной информации о 

работниках.
2. Законодательство РФ в области защиты персональных данных работников.
3. Получение персональных данных работников, соискателей.
4. Обработка персональных данных. Объем и содержание обрабатываемых персо-
нальных данных работника и др.

Лектор: РЯЗАНЦЕВА Вера 
Владимировна – ведущий эксперт-

консультант, преподаватель 
группы компаний «ЭЛКОД»

«Инструкция для кадровика: что нужно знать 
о защите персональных данных»

1. «Трудоохранная» ответ-

ственность работодателя.

2. Организация охраны тру-

да в офисе.

3. Обучение, инструктажи и 

инструкции.

4. Спецоценка плановая 

и внеплановая. Деклара-

ция соответствия условиям 

труда.

5. Кадровые последствия 

итогов спецоценки.

6. Обязательные медосмо-

тры и освидетельствования 

офисного персонала.

24
июля

ООО «Дом-Сервис», АО «Гостиничное хозяйство г. Иваново» – с 10-летием!
ООО «Полипак» – с 5-летием!

 МКУ «Управление административными зданиями и транспортом», АГУ «Ивгосэкспертиза»,
ОГУП «Ивановские газеты», ООО «Иваново-Вознесенская Радиовещательная Компания»,

ООО «Управляющая компания», ООО «Аверс», ООО «ВиоТекс», ООО «Профессионал», ООО «Полифактура»,
ООО НПФ «Фабитекс», ООО «Завод испытательных приборов» – с днем основания!

Антонову Юлию Юрьевну,
начальника департамента управления имуществом Ивановской области

Богатыреву Ирину Владимировну,
директора ГБПОУ «Ивановский колледж сферы услуг»

Запятова Ивана Владимировича,
мирового судью судебного участка №5 Тейковского судебного района 

Ивановской области

Кайгородову Елену Владимировну,
президента Нотариальной Палаты Ивановской области

Карапапаса Николая Ильича,
генерального директора АО «Ивагролизинг»

Балко Галину Вячеславовну,
начальника финансового управления Администрации Гаврилово-Посадского 

муниципального района Ивановской области

Боровкова Олега Владимировича,
директора ООО «Европа Плюс Иваново»

Журко Александра Валерьевича,
генерального директора ООО НПФ «Фабитекс»

Панова Сергея Юрьевича,
директора ОБУСО «Юрьевецкий КЦСОН»

Клячева Александра Владимировича,
мирового судью судебного участка №5 Шуйского судебного района

Ивановской области

Колесниченко Виктора Вячеславовича,
руководителя ОГКУ «Кинешемское лесничество»

Кравченко Ольгу Ивановну,
начальника Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области

Кукушкину Викторию Николаевну,
мирового судью судебного участка №3 Фрунзенского судебного района г. Иваново

Решетникову Ирину Валентиновну,
директора ЗАО «Молсервис»

Рожкову Татьяну Валерьевну,
начальника Департамента социальной защиты населения Ивановской области

Симонова Геннадия Валентиновича,
директора ООО «ИВТБС»

Фролова Алексея Николаевича,
директора ООО «Лилия»

Цимбалова Юрия Васильевича,
генерального директора ЗАО «РМЗ»

Шевелеву Татьяну Александровну,
врио председателя АО «КРАНБАНК»

базовый семинар

10:00 – 13:00

1. Формирование первоначальной стоимости лизингового основного средства 
при принятии на баланс лизингополучателя в бухгалтерском и налоговом учете.
2. Определение срока полезного использования (СПИ), расчет амортизации, учет 
лизинговых платежей, НДС.
3. Проведение ремонта и модернизации основного средства.
4. Выкуп объекта: как принимать имущество к учету после лизинга и др.

9
августа

Лектор: ВОРОНЦОВА Татьяна 
Александровна – ведущий эксперт-
консультант по налогообложению, 
преподаватель группы компаний 

«ЭЛКОД»

«Лизинг основных средств: сложные 
вопросы бухгалтерского учета и 
налогообложения у лизингополучателя»

базовый семинар

10:00 – 13:00

1. Области особого внимания госинспекции труда в свете нового законодательства 
о проверках.
2. Проверочные листы («чек-листы»): первые результаты применения.
3. Защита прав и законных интересов работодателя.
4. Проверки ФСС и ПФР: к чему нужно быть готовыми?
5. Технология взаимодействия с проверяющими.
6. Бесспорные и оспоримые требования инспекторов ГИТ.
7. Ошибки, выявляемые при проверках, и их последствия и др.

28
августа

Лектор: ЖУРАВЛЕВА Ирина 
Витальевна – юрист, консультант 
по кадровому учету и трудовым 

спорам, научный редактор 
журнала «Кадровые решения»

«Проверки ГИТ и ФСС:
алгоритм действий кадровика»


